
 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
Prot. n. 7451 del 13/11/2023 

 
AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE DISGELANTI E RIPRISTINO DANNI A SEGUITO DI 
EVENTI CALAMITOSI SUL TERRITORIO COMUNALE SULLA SCORTA DELLE ESIGENZE CHE SI 
MANIFESTANO VOLTA PER VOLTA. 
 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

Il Comune di Roccabascerana, con sede in Piazza M. Imbriani, 1, 83016 (AV), intende acquisire la 
manifestazione di interesse da parte di operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura 
finalizzata all’affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo le strade comunali, 
piazze, parcheggi, edifici pubblici e relative pertinenze, con importo del servizio complessivamente 
inferiore ad euro 40.000,00, per le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025 con possibilità di rinnovo; 
 
L’importo complessivo del servizio, stimato per le 2 stagioni invernali, è presuntivamente pari ad € 
12.041,40 IVA compresa, così suddiviso: 
 

Descrizione della fornitura 
CPV 90620000-9 Servizi di sgombero neve e 
90630000-2 Servizi di lotta contro il gelo 

U.m. € U.m. Q.ta TOTALE 

            

Mezzo gommato con lama  ora 80 €/ora 40 € 3 200,00 

Escavatore 60/80 Hp ora 60 €/ora 48 € 2 880,00 

Minipala gommata Bobcat ora 55 €/ora 50 € 2 750,00 

Manodopera ora 26 €/ora 40 € 1 040,00 

  

TOTALE € 9 870,00 

IVA 22% € 2 171,40 

TOTALE IVA INCLUSA € 12 041,40 

 
 
Le somme sono soltanto indicative degli importi presunti e, come tali, suscettibili di variazione in meno per 
effetto delle necessità, senza che l'appaltatore possa pretendere compensi diversi od indennizzi di sorta.  
Le eventuali prestazioni in più dovranno comunque essere preventivamente autorizzate, con 
comunicazione scritte, contenenti gli elementi di cui all'art. 191 del D.Lgs 267/2000. 
 
L’importo negoziabile a base di gara ammonta al costo fisso del servizio che sarà contabilizzato ad ore 
prestate e comprende il servizio di sgombero neve/antigelo e del compenso per la reperibilità oltre alla 
possibilità di utilizzare i mezzi in caso di urgenze quando determinate da piogge e fanghi riversati su strade 
comunali che determinano l’impraticabilità delle stesse e/o per emergenze di protezione civile. 
  
L'offerta dovrà indicare il prezzo unitario di ogni singolo magistero in cifre e lettere, compilando la scheda 
per la formulazione dell’offerta.  
 
L'offerta dovrà comprendere tutti i documenti previsti dal bando di gara.  
 
La ditta Aggiudicatrice, alle medesime condizioni, fornirà il servizio fino alla concorrenza dell'intero 
ammontare disponibile, (€. 12.041,40 iva inclusa) trattandosi di interventi legati alla imprevedibilità delle 
precipitazioni atmosferiche e quindi, soggetti ad individuazione nel corso dell'appalto.  



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
Qualora non fosse raggiunto l’importo contrattuale la ditta non potrà vantare alcun diritto nei confronti 
dell’Amm.ne Comunale. 
Il servizio verrà contabilizzato tramite la verifica reale del tempo effettivamente impiegato per 
l’esecuzione del servizio, sull’importo posto a base di gara, dedotto lo sconto percentuale offerto. 
Il compenso per lo sgombero della neve è comprensivo di ogni onere e responsabilità relativi ai mezzi ed al 
personale fornito, comprendendo naturalmente carburanti, lubrificanti, segnaletica e quanto altro occorra 
per l'espletamento del servizio.  
A tale riguardo si precisa che:  
▪ I noleggi devono essere considerati comprensivi del compenso per il conducente e carburante per ogni 

ora di effettivo lavoro. Non saranno compensati i tempi di andata e ritorno dal posto di lavoro.  
▪ Per ogni prestazione dovrà essere emessa regolare bolletta, vistata dal personale comunale incaricato.  
▪ In mancanza di tale bolletta non si darà corso al relativo pagamento.  
▪ Nel prezzo di noleggio è compreso in capo alla ditta esecutrice l'onere per l'installazione degli eventuali 

cantieri stradali con apposita segnaletica, restando pertanto in capo alla ditta stessa le relative 
responsabilità in merito.  

 
PROCEDURA DI PARTECIPAZIONE  
La presente procedura costituisce una selezione preventiva delle candidature, finalizzata al successivo 
invito all’RDO su piattaforma elettronica MePA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, da aggiudicare in 
base criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023. 
 
DURATA DEL SERVIZIO: 
il servizio avrà durata pari alle stagioni invernale 2023/2024 e 2024/2025 e con possibile rinnovo a pari 
condizioni per un ulteriore stagione successiva (2025/2026). 
Il servizio di sgombro neve decorrerà dalla metà del mese di dicembre alla fine del mese di aprile dell’anno 
successivo, mentre per le eventuali altre emergenze di protezione civile che dovessero manifestarsi dovrà 
essere garantita la reperibilità durante l’intero arco dell’anno. 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO:  
Il servizio principale ha per oggetto tutte le opere, le prestazioni e la fornitura dei materiali occorrenti per 
lo sgombero della neve e lo spargimento del sale sulle strade, piazze e parcheggi pubblici nel territorio 
comunale, come meglio indicati di seguito. 
Il servizio consiste principalmente: 
1. nel reperire e retribuire la mano d'opera occorrente e fornire i mezzi necessari per l'espletamento 

del servizio in modo tempestivo; 
2. nell'intervento di sgombero neve da carreggiate stradali, piazze, piste ciclabili e percorsi pedonali, a 

garanzia della corretta e sicura viabilità veicolare e pedonale; 
3. nello spargimento di sale sul sedime stradale, sulle piste ciclabili e sui percorsi pedonali al fine di 

prevenire la formazione di ghiaccio. La fornitura del sale sarà effettuata dall’Amministrazione 
Comunale. 

4. nella rimozione in caso di presenza di terra o fango provenienti dalle scarpate a margine della 
carreggiata di strade percorse dai mezzi di trasporto pubblico e comunque quelle che se bloccate 
potrebbero comportare gravi disagi. 

5. nella rimozione e il ripristino di eventuali danni che si dovessero verificare a seguito di nevicate e/o 
eventi calamitosi (caduta rami, alberi, crolli cornicioni - smottamenti di terreno, allagamenti delle 
sedi stradali ed eventuali altre emergenze di protezione civile). 

 
In caso di precipitazioni nevose verrà data priorità alle vie a più alta densità di traffico, ai luoghi di pubblico 
interesse (scuole, asili, municipio, posta, ecc.), a quelle strade percorse dai mezzi di trasporto pubblico e 
comunque quelle che se bloccate potrebbero comportare gravi disagi. 
La mancata prestazione del servizio anche parziale e non giustificato da cause di forza maggiore sarà 



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
considerata interruzione di pubblico servizio. 
In caso di mancato ordine, l’appaltatore dovrà comunque intervenire non appena il manto nevoso 
avrà raggiunto lo spessore di 5 cm. 
I mezzi spandisale dovranno eseguire il servizio non appena ricevuta la comunicazione dal personale 
preposto al controllo e comunque qualora sia minacciata una gelata sulle strade oggetto dell'appalto. 
Il servizio deve essere reso con mezzi idonei, omologati, a norma con le misure di sicurezza, avvalendosi di 
personale in regola con le vigenti normative di previdenza, assistenza, sicurezza previsti dai contratti 
nazionali vigenti 
I mezzi offerti dalla ditta devono essere collaudati dall’Ispettorato per la Motorizzazione Civile per 
l’applicazione della lama sgombraneve, faro girevole ecc e possedere l’idoneità (OMOLOGAZIONE) 
risultante dal libretto di circolazione e dotati di regolare assicurazione per la circolazione su strada.  
L'intervento di sgombero, essendo considerato della massima urgenza, sarà eseguito nel più breve tempo 
possibile, e secondo le esigenze e le prescrizioni del Comune, con mezzi idonei al lavoro richiesto.  
Lo sgombero della neve verrà eseguito per metà della larghezza stradale in andata e per l’altra metà in 
ritorno, salvo casi particolari valutati dall’U.T.C. in cui si renda necessario un solo passaggio. 
E' a carico della ditta appaltatrice la pulizia degli innesti con altre strade (statali, provinciali, ecc…) in cui si 
formino accumuli di neve a seguito dello sgombero eseguito dalla ditta stessa; 
Ogni mezzo operativo dovrà essere dotato di telefono cellulare per essere costantemente in contatto con il 
Responsabile del servizio incaricato e poter comunicare la propria posizione.  
La ditta dovrà procedere con lo sgombero in continuità con il percorso della viabilità principale indicato 
negli allegati; al completamento dell’intervento sulla viabilità principale si procederà con lo sgombero sulle 
aree secondarie secondo indicazioni degli incaricati.  
I servizi saranno sospesi solo ed esclusivamente quando le condizioni di transitabilità risulteranno normali; 
di massima ciò avverrà quando il piano viabile sarà condotto “al nero” solo dopo aver provveduto ad 
eseguire gli interventi minimi per favorire la sicurezza della circolazione ovvero allargamenti della 
carreggiata e riduzione dei cumuli di neve sul margine stradale, che impediscano le condizioni di viabilità 
minime. 
 
LUOGO DI ESECUZIONE: 
Il servizio che verrà appaltato riguarda principalmente gli interventi di sgombero neve e spargimento 
sali disgelanti, da eseguirsi nel territorio del Comune di Roccabascerana, escluse le strade vicinali ed a 
fondo bianco, e in particolare nelle seguenti scuole ed edifici pubblici (oltre a quelle che verranno 
eventualmente aggiunte nel capitolato speciale d’appalto che verrà pubblicato nella successiva fase della 
procedura): 

1. EDIFICI COMUNALI,  

2. STRADE COMUNALI come da planimetria allegata alla presente; 

3. EDIFICI SCOLASTICI; 

4. UFFICIO POSTALE; 
I percorsi e le aree di intervento saranno indicati dai responsabili del servizio.  
 
REQUISITI GENERALI, speciali, di capacità tecnica professionale per la partecipazione e 
cause di esclusione: 
I soggetti di cui all’art. 65 del D.lgs. 36/2023 che intendono presentare la propria manifestazione di 
interesse per l’invito alla procedura di gara devono possedere i seguenti requisiti: 
 
REQUISITI DI ORDINE SPECIALE (art. 100 D. Lgs. 36/2023) 
÷ Non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dall'art. 94-97 del D. Lgs. n. 36/2023; 
÷ Non trovarsi nelle condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs 165/2001. 
÷ Essere iscritti alla C.C.I.A.A. o nell'albo delle imprese artigiane, per l’attività inerente all’oggetto 

dell’appalto. 
 



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
REQUISITI DI ORDINE TECNICO ORGANIZZATIVI 
Ai sensi dell’art. 224 del D.Lgs. 36/2023 di seguito vengono specificati i requisiti di carattere tecnico 
economico richiesti ai soggetti che intendono presentare istanza: 
Il possesso di almeno la sotto elencata attrezzatura tecnica: 

o N. 1 Mezzo gommato con lame spalaneve ((Trattore/macchina operatrice 4x4); 
o N 1 Minipala gommata Bobcat  
o N 1 Escavatore 60/80 Hp; 

Tutti i mezzi ((Trattore/macchina operatrice 4x4) utilizzati dall’appaltatore dovranno essere omologati a 
termine di legge per il servizio in oggetto. 

Per i soggetti di cui all’art. 65 comma 2, lett. d), e), f) e g) del Codice tale requisito deve essere posseduto da: 

✓ da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o GEIE; 

✓ da ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e, dalla rete 
medesima, nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

Tutti i soggetti indicati alle lett. a) e b) devono essere in possesso di iscrizioni. L’impresa mandataria 

deve possedere detto requisito in misura maggioritaria. 

Per i soggetti di cui all’art. 65, comma 2, lett. b) e c), del Codice tale requisito deve essere posseduto 

dal consorzio o da tutte le consorziate esecutrici del servizio. 

 
ASSICURAZIONI  
L’esecutore è obbligato, a costituire e consegnare alla Stazione appaltante, almeno dieci giorni prima della 
consegna dei lavori, una polizza assicurativa:  
- che copra i danni subiti dalla Comune a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di 

impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell’esecuzione del servizio; l'importo della 
somma da assicurare corrisponde all'importo contrattuale;  

- che assicuri la Stazione appaltante per danni causati a terzi nel corso dell’esecuzione del servizio, il cui 
massimale richiesto è pari a € 1.000.000,00.  

La polizza decorre dalla data di consegna del servizio e cessa alla data di emissione del certificato di 
conformità, comunque, decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 
certificato.  
La garanzia assicurativa prestata dall’appaltatore copre senza alcuna riserva anche i danni causati dalle 
imprese subappaltatrici e subfornitrici. 
L’Impresa è tenuta a stipulare apposita polizza e a provvedere alle assicurazioni R.C.O. delle macchine 
operatrici e dei mezzi di trasporto operanti sulle strade comunali e sulle loro pertinenze. 
Tali polizze dovranno essere presentate al Comune di Roccabascerana all’atto della stesura del verbale di 
inizio lavori, unitamente alla copia dei libretti dell’elenco dei mezzi. Il Comune resterà comunque estraneo 
ad ogni rapporto intercorrente fra l’Impresa appaltatrice e la Compagnia di assicurazioni, in quanto la 
stipulazione del contratto, con le coperture assicurative di cui sopra, non solleverà in alcun modo l’Impresa 
dalle sue responsabilità nei confronti dell’Amministrazione appaltante anche, e soprattutto, in eccedenza ai 
massimali indicati per eventuali danni a cose o persone in relazione all’esecuzione del servizio. 
L’intervenuta mancanza di copertura assicurativa comporta la risoluzione del contratto in danno. 
 
AGGIUDICAZIONE  
- La ditta partecipate all'appalto, dovrà ritenersi, in caso di aggiudicazione, vincolata a prestare 

immediato servizio per il Comune di Roccabascerana.  
- L'aggiudicazione avverrà mediante le modalità stabilite in sede di approvazione, invitando la ditta 

offerente ad indicare il prezzo unitario di ogni singolo magistero.  
- L'Amministrazione si riserva la facoltà di rescindere il contratto in ogni momento, a suo insindacabile 

giudizio, operando secondo quanto disposto dalla normativa dei LL.PP.  
 



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
ASSICURAZIONI DEL PERSONALE DIPENDENTE 
L’appaltatore del servizio ha obbligo di provvedere a tutte le assicurazioni sociali del personale dipendente. 
La ditta dovrà inoltre adempiere a tutte le disposizioni previste dal DLGS 81/2008. 
L'appaltatore ha obbligo di applicare integralmente le norme del contratto collettivo, nazionale ed 
integrativo, di lavoro in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono le forniture anzidette. 
La cauzione prestata può essere svincolata una volta accertato l'adempimento degli obblighi suddetti. 
In particolare per quanto previsto nel presente foglio condizioni, il Comune può sospendere anche il 
pagamento del saldo, destinando le somme così accantonate a garanzia di tali obblighi. 
In sede di aggiudicazione definitiva la ditta dovrà trasmettere la seguente documentazione: 
- una dichiarazione dell’impresa esecutrice relativa al contratto collettivo applicato ai lavoratori 

dipendenti, ovvero attestante l’assenza di dipendenti; 
- autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di idoneità tecnico - professionale di cui all’allegato 

XVII del D.Lgs. 81/2008;sub 
 
SUBAPPALTO  
La ditta potrà concedere in subappalto il servizio nelle quantità, limiti e condizioni previste dall’art. 119 del 

D.lgs 36/2023. 

Ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii, in caso di subappalto, l’Impresa aggiudicataria deve verificare 

l’idoneità delle imprese subappaltatrici, deve fornire a queste ultime dettagliate informazioni sui rischi 

legati all’ambiente di lavoro e sulle misure di sicurezza, deve attivare la cooperazione e il coordinamento 

delle imprese presenti, fermo restando che l’obbligo di cooperare e di coordinarsi fa capo anche alle singole 

imprese subappaltatrici. 

 

RESPONSABILITA’ 
In caso di aggiudicazione la ditta dovrà ritenersi vincolata ad ogni effetto con la scrivente Amm.ne 

Comunale. A tale riguardo si precisa che le attività previste dal presente bando sono da intendersi quale 

SERVIZIO PUBBLICO con tutte le conseguenze di legge. 

La ditta aggiudicataria sarà responsabile dei macchinari noleggiati e delle prestazioni da esse eseguite 

sollevando l'Amm.ne Comunale da responsabilità circa eventuali danni derivanti da malfunzionamento o 

errate manovre da parte dei conducenti. La ditta risponderà di tutti i danni che potesse arrecare per 

qualsiasi motivo ai beni comunali o di terzi durante l'espletamento del servizio. 

L’Impresa appaltatrice dei servizi rimane unica responsabile civile e penale verso terzi, per quanto riguarda 

l’esecuzione del servizio sgombero neve e del servizio di prevenzione della formazione di ghiaccio e/o 

verglas sul piano viabile delle strade comunali oggetto del servizio, nel periodo contrattuale. 

L’Impresa è tenuta a sollevare l’Ente Appaltante, relativamente al demanio comunale oggetto dell’appalto, 

dai danni a terzi (persone o cose) che dovessero essere provocati dall’insufficiente o dal mancato 

espletamento del servizio di manutenzione invernale (sgombero neve e trattamento preventivo antigelo) e 

si assume ogni responsabilità anche per il funzionamento dei mezzi. 

Per quanto non contemplato nel presente capitolato in relazione alla valutazione dei rischi da interferenze 

si prenda in considerazione il Documento di Valutazione dei Rischi da Interferenze. 

Per ogni ora di ritardo dal momento dell’avviso all’effettivo inizio lavori verrà applicata una penale di € 

100,00. 

 

PAGAMENTI  
La ditta presenterà all'Amministrazione comunale fatture che verranno liquidate entro 30 gg. dalla data di 

presentazione e quando i servizi effettuati raggiungano l'importo minimo di €. 1.500,00. 

La liquidazione dell'ultima fattura relativa alla conclusione di ogni invernata dell’appalto in oggetto avverrà 



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
qualsiasi sia l'importo della stessa.  

La liquidazione è subordinata all’acquisizione del Documento unico di regolarità contributiva in 

corso di validità e alla regolarità di quest’ultimo. 

L’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136 

al fine di assicurare la “tracciabilità” dei movimenti finanziari relativi all’appalto. 

In particolare l’appaltatore deve utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 

presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche. Tutti i 

movimenti finanziari devono essere registrati sui conti correnti dedicati e devono essere effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. 

Il bonifico bancario o postale, in relazione a ciascuna transazione di pagamento, deve riportare il codice 

identificativo gara (SMART CIG) relativo all’affidamento, ove non noto, deve essere richiesto alla Stazione 

Appaltante. 

La Stazione Appaltante verificherà, in occasione di ogni pagamento all’appaltatore e con interventi di 

controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 

SCIOGLIMENTO DEL CONTRATTO E POTERE DI SOSTITUZIONE  
L’Ente può sostituirsi alla Ditta inadempiente al fine di tutelare la pubblica incolumità e garantire lo 

svolgimento del pubblico servizio avvalendosi di mezzi e personale proprio o di altra ditta disponibile sul 

mercato.  

Nel caso suddetto, salva ogni altra azione, l’eventuale maggior costo del servizio sarà posto a carico della 

ditta inadempiente.  

La stazione appaltante ha facoltà di risolvere il contratto mediante lettera raccomandata con messa in mora 

di 15 gg, senza necessità di ulteriori adempimenti nei seguenti casi:  

÷ frode nell’esecuzione del servizio;  

÷ inadempimento alle disposizioni del presente contratto;  

÷ mancato preavviso in caso di sciopero;  

÷ manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio;  

÷ apertura procedura fallimentare a carico della ditta allattatrice o coinvolgimento delle stressa in 

procedure concorsuali;  

÷ inadempimenti accertati sulle norme sulla prevenzione infortuni, sicurezza sul lavoro ed assicurazione 

obbligatoria del personale;  

÷ Sospensione del servizio o mancata ripresa dello stesso senza giustificato motivo;  

÷ Incuria nell’esecuzione del servizio o mancata osservazione delle prescrizioni di cui alla presente 

manifestazione di interesse/capitolato;  

 

Altre informazioni: 
La ditta che risulta aggiudicataria dovrà essere dotata di mezzi sostitutivi e dei pezzi di ricambio 

necessari a garantire la continuità del servizio. Il guasto non potrà essere giustificazione per il mancato 

svolgimento, anche parziale, del servizio. La ditta si impegna a garantire il servizio con ogni idonea e 

formata maestranza e mezzi operativi. La Ditta si impegna ad utilizzare nel servizio mezzi meccanici 

pienamente efficienti e conformi in ogni parte al Codice della strada vigente. L’impresa è tenuta allo 

scrupoloso rispetto delle norme previdenziali, assistenziali, antinfortunistiche, del Codice della Strada, 

e dovrà esibire idonea copertura assicurativa per danni verso operai e verso terzi. 

Tutte le controversie tra le Stazioni Appaltante e l’Appaltatore tanto durante il corso del servizio, quanto 



 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
dopo l’emissione del certificato di regolare espletamento del servizio, che non si sono potute definire in 

via amministrativa quale che sia la loro natura tecnica, amministrativa e giuridica, nessuna esclusa, 

saranno di competenza del Foro di Avellino. 

 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire, esclusivamente tramite PEC, al Comune di 

Roccabascerana, indirizzo PEC utc.roccabascerana@asmepec.it entro il 28 NOVEMBRE 2023 (TERMINE 

PERENTORIO da osservarsi a pena di non ammissione) la dichiarazione, con allegata copia di un 

documento d’identità del sottoscrittore (la copia del documento d’identità non è necessaria, nel caso in cui 

la domanda sia sottoscritta con firma digitale), redatta preferibilmente secondo il modello allegato A 

(facente parte integrante del presente avviso) e contenente quanto previsto nel modulo stesso. 

 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: “AVVISO ESPLORATIVO PER 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE 

E SPARGIMENTO SALE DISGELANTI E RIPRISTINO DANNI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI SUL 

TERRITORIO COMUNALE SULLA SCORTA DELLE ESIGENZE CHE SI MANIFESTANO VOLTA PER VOLTA.” 

 
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 

- siano pervenute oltre il termine previsto; 

- risultino incomplete nelle parti essenziali; 

- non risultino sottoscritte; 

- non corredate da fotocopia di un valido documento di identità del soggetto, se non firmate digitalmente. 
Si informa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla gara pubblica, ma semplice 

richiesta a manifestare interesse, in seguito alla quale potranno essere esperite eventuali procedure 

negoziate nel corrente anno. 

Pertanto, si precisa, che le proposte di manifestazione di interesse non vincolano in alcun modo il 

Comune, né possono far insorgere nei soggetti partecipanti alcun diritto in ordine all’eventuale 

aggiudicazione di alcuna procedura. 

Per informazioni tecnico amministrative contattare il Settore Tecnico ai numeri di tel. 0825993027 

ovvero all’indirizzo PEC utc.roccabascerana@asmepec.it. 

 

Informativa privacy: 

I dati forniti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati personali, 

con finalità di gestione amministrativa ed ottemperanza degli obblighi di legge relativi al procedimento 

di scelta del ai sensi del Regolamento UE 679/2016. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’amministrazione che ha avviato il procedimento, a cui l’interessato 

potrà rivolgersi per far valere i propri diritti. Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei 

dati al seguente indirizzo di posta elettronica: utc.roccabascerana@asmepec.it 

 

Il candidato ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

qualora ne ravvisi la necessità. 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Pellegrino Piantedosi  
 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo pretorio, sul sito internet del Comune 
 
 

mailto:utc.roccabascerana@asmepec.it
mailto:utc.roccabascerana@asmepec.it
mailto:utc.roccabascerana@asmepec.it


 
 

Comune di Roccabascerana 
Provincia di Avellino 

C.F. 80009710643 – Piazza M. Imbriani, 1 – c.a.p. 83016 – Tel. 0825/993027 – Fax 0825/993310 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Pellegrino Piantedosi 
 

ALLEGATI: 

allegato A_istanza di partecipazione 


